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Sposób otrzymywania wymaganej ilości pożywek fosforowych
i azotowych w ściekach oczyszczanych biologiczną metodą

osadu czynnego

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywania wy¬
maganej ilości pożywek fosforowych i azotowych w ście¬
kach oczyszczanych biologiczną metodą osadu czynnego.
Sposób oczyszczania ścieków metodą osadu czynnego

polega na działaniu kłaczków osadu składających się ze
śluzowatego podłoża, w którym żyją bakterie i pierwot¬
niaki, rozkładające zaabsorbowane przez kłaczki za¬
nieczyszczenia zawarte w ściekach. Mikroorganizmy te
potrzebują do swego wzrostu i funkcji życiowych rów¬
nież fosforu i azotu, które to składniki w przypadku ich
braku w ściekach przemysłowych trzeba dodawać w po¬
staci t.zw. pożywek.
W celu oznaczenia zapotrzebowania pożywkowego

stosuje się dotychczas 3 metody: metodę mikromanome-
tryczną, polegającą na pomiarach zużycia tlenu przez
odpowiednio przygotowane próbki osadu; metodę opar¬
tą na oznaczeniu stężenia pożywek w roztworze po 18
godzinnym kontakcie ich z osadem czynnym, oraz me¬
todę polegającą na wyliczeniu zapotrzebowania pożyw¬
kowego z przyrostu osadu czynnego przy założeniu pro¬
centowej zawartości w nim fosforu i azotu. Te znane
metody nie są dokładne i określane za ich pomocą daw¬
ki pożywek przekraczają na ogół znacznie wymaganą
niezbędną dla osadu ich ilość, rzutując tym samym
na wysokość kosztów eksploatacyjnych oczyszczalni.
Celem wynalazku jest uniknięcie niedogodności do¬

tychczasowych metod i opracowanie dokładnego i eko¬
nomicznego sposobu utrzymywania wymaganych ilości
pożywek fosforowych i azotowych w ściekach oczysz¬
czanych biologiczną metodą osadu czynnego.
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Wynalazek polega na stwierdzeniu, że zawartość ami¬
nokwasów w ściekach jest proporcjonalna do zawartości
pożywek fosforowych i azotowych. Jednocześnie stwier¬
dzono, że minimalna zawartość pożywek fosforowo-azo-
towych w ściekach konieczna do prawidłowego oczysz¬
czania ścieków metodą osadu czynnego odpowiada za¬
wartości wolnych aminokwasów wynoszącej 6 mg/g su¬
chej masy osadu.
Takwięc sposób według wynalazku polega na tym, że

jako wskaźnik zawartości pożywek przyjmuje się za¬
wartość wolnych aminokwasów w ściekach, oznaczając
ich zawartości w dowolny znany sposób, po czym do¬
daje się do ścieków pożywki fosforowe i azotowe w ta¬
kiej ilości, aby zawartość wolnych aminokwasów wyno¬
siła co najmniej 6 mg/g suchej masy osadu. Przykład.
Próbkę osadu czynnego pobiera się z komory napo¬
wietrzania w ilości 100 ml, przesącza, suszy do stałej
wagi w temperaturze 50°C pod zmniejszonym ciśnie¬
niem i odważa się 0,1 g suchego osadu. Następnie osad
rozdrabnia się w porcelanowym moździerzu i trzykrot¬
nie ekstrahuje 10 ml zakwaszonego acetonu w 50 ml
kolbie stożkowej i osad miesza się za pomocą potrząsa¬
nia. Po upływie 30 min. płyn z nad osadu z trzech de-
kantacji zlewa się do parownicy o średnicy 70 mm. Ace¬
ton odparowuje się w temperaturze 45°C pod zmniej¬
szonym ciśnieniem a suchą pozostałość rozpuszcza się
w 2 ml wody destylowanej i rozwija w jednym kierun¬
ku w czasie 15 godzin na bibule „Whatman 1" stosując
mieszaninę butanol + kwas octowy — woda w stosun¬
ku 4:1:5. Plamy aminokwasów wywołuje się w 0,2%
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roztworze ninhydryny a następnie według metody Dor-
fela' przeprowadza się plamy aminokwasów w czerwone
kompleksy miedziowe, ekstrahuje etanolem i oznacza
ekstynkcję na spektrofotometrze. Porównując z krzywy¬
mi wzorcowymi poszczególnych aminokwasów oznacza
się ich ilość. Jeśli w ściekach przemysłowych, do któ¬
rych dodaje się pożywki azotowe i fosforowe w stosun¬
ku do BZT5, przykładowo: BZT5 : N : P = 100 : 2,5 : 0,5,
stwierdzono zawartość wolnych aminokwasów w ilości
6 mg/g suchej masy osadu a za kilka dni stwierdza się
tendencję wzrostową, to znaczy ilość ta wzrosła przykła¬
dowo do 6,5 mg/g, to dawki pożywek zostały dobrane
właściwie.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania wymaganych ilości pożywek
fosforowych i azotowych w ściekach oczyszczanych bio¬
logiczną metodą osadu czynnego, przez uzupełnienie za¬
wartości pożywek w ściekach, znamienny tym, że jako
wskaźnik zawartości pożywek przyjmuje się zawartość
wolnych aminokwasów w ściekach, a po oznaczeniu tej
zawartości w dowolny sposób dodaje się do ścieków po¬
żywki fosforowe i azotowe w takiej ilości aby zawartość
wolnych aminokwasów wyniosła co najmniej 6 mg/g su¬
chej masy osadu.

WDA-l. Zam. 6642, nakł. 130 egz.

Cena zl 10.—


	PL67609B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


